就学援助申請書
八女市教育委員会 様

以下のとおり、就学援助を申請します。 （令和３年度用）

※裏面もありますので、ご確認のうえ必要事項を記入してください。

申請年月日 令和 年 月 日 月認定

申
請
者
（
保
護
者
）

住所

〒 －

八女市

（部屋番号 ）

TEL （ ） －

可 ・ 否

非・児扶・収需

フ リ ガ ナ

保護者氏名
㊞

前年度就学援助受給

有 ・ 無

生

徒

生徒氏名 続柄 年齢 生年月日 学校名 学年

H ． ． 中学校

H ． ． 中学校

H ． ． 中学校

世帯の状況 （上記生徒を除く世帯全員を記入）※別世帯に保護者がいる場合はご記入ください。

氏名 続柄 年齢 生年月日 職業、勤務先等（○を付けてください）

S・H・R ． ． 会社員・自営・アルバイト・無職・その他（ ）

S・H・R ． ． 会社員・自営・アルバイト・無職・その他（ ）

S・H・R ． ． 会社員・自営・アルバイト・無職・その他（ ）

S・H・R ． ． 会社員・自営・アルバイト・無職・その他（ ）

S・H・R ． ． 会社員・自営・アルバイト・無職・その他（ ）

S・H・R ． ． 会社員・自営・アルバイト・無職・その他（ ）

申請理由

（該当項目に○で囲む。

複数理由可。）

ア 生活保護が廃止された（ 年 月 日廃止） イ 児童扶養手当を受けている（全部・一部）

ウ 市民税が非課税である。 エ 保護者の死亡・離別・失業等で生活状況が悪化した

オ ア～エに該当しないが、世帯全員の収入が少なく、経済的に困窮している。

カ その他（ ）

※令和 2年 1月 1日現在で住所が八女市以外の方は「令和 2年度所得課税証明書」を添付してください。

そ
の
他

持家・借家の別 持家 ・ 借家 （家賃月額 円）※

児童扶養手当 無 ・ 有 （月額 円） ※

遺族・障害年金 無 ・ 有 （月額 円） ※

その他の収入（給与以外） 無 ・ 有 （ 月額 円）

※証書等の写しなど、金額のわかる書類を提出してください。

支
給
方
法

振
込
口
座

認定された場合、下記の金融機関口座への支払いを希望します。

口座名義人 （カタカナ） 金融機関名 支店・支所名 種類 口座番号

（ ）

銀行

農協

支店

支所
普・当

・この申請書をもって教育委員会が世帯の住民基本台帳、課税状況、児童扶養手当受給の有無等を調査すること及び民生委員等への情報提

供に同意します。

・認定された場合、この就学援助の請求の権限を児童生徒の在学学校長に委任します。

・校納金等の未納が発生した場合、又は、学校長が必要と判断した場合、この就学援助の受領含む一切の権限を児童生徒の在学学校長に委

任します。

・認定後、転出入や転入学による支給状況確認のため、他市町村と支給情報の受け渡しをすることに同意します。

・新入学学用品費の入学前支給を受けた場合、令和 3年 3月末以前に八女市外に転出する等の理由により、援助費を返還することを求められ

たときは、返還することに同意します。

保護者名 ㊞

中学校用

同意書 有・無

八女市長 殿

令和 年 月 日

同 意 書

下記の者は、八女市が八女市児童生徒の就学援助に関する要綱第３条に基づく事務手続を処理するために限っ

て該当年度の地方税関係情報について取得することに同意します。

なお、本書の複写は無効であり、本書の提出の際の事務処理に限って同意することを申し添えます。

就学援助申請者氏名（ ）

※同一世帯内の高校生以上の方（高校生含む）全員が記入してください。

就学援助申請書の記入上の注意

就学援助制度は、経済的な理由によりお困りの方に対して学用品費、給食費などを援助するものです。制度の性質上、給食費や

校納金などを滞納した場合は、就学援助費振込口座の学校口座への変更、支給停止・取消になる場合がありますので、滞納がない

ようご留意ください。

□申請者に関する記入について

通知の誤送を防ぐため、団地やアパート等にお住まいの方は棟番号及び部屋の号数を必ず記入してください。押印は氏名のあ

とと、申請書下部の同意及び委任欄の２カ所です。○印のところにそれぞれ押印してください。

□児童生徒に関する記入について

学年は令和３年４月１日現在で記入し、年齢は令和元年１２月３１日現在で記入してください。

□世帯の状況に関する記入について

続柄は、申請者（保護者本人）からみた続柄を記入してください。家族の年齢も児童生徒の場合と同様に、令和元年１２月３

１日現在で記入してください。

□支給方法に関する記入について

口座名義人は漢字で記入し、その後に片仮名で（ ）書きしてください。

□■問い合わせ先■□

八女市教育委員会教育部学校教育課

TEL：0943-23-1954

同

意

者

申請者との続柄

同

意

者

申請者との続柄

フリガナ フリガナ

氏名 氏名

生年月日 生年月日

住所
□申請者と同居

住所
□申請者と同居

同

意

者

申請者との続柄

同

意

者

申請者との続柄

フリガナ フリガナ

氏名 氏名

生年月日 生年月日

住所
□申請者と同居

住所
□申請者と同居

同

意

者

申請者との続柄

同

意

者

申請者との続柄

フリガナ フリガナ

氏名 氏名

生年月日 生年月日

住所
□申請者と同居

住所
□申請者と同居

※小学校、中学校ごとに児童生徒がいる場合は、それぞれ申請書を提出してください。